ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

по Кировской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 июня 2005 года                  № 2

Киров
Об иммунопрофилактике кори
по эпидемическим показаниям

Я, Главный государственный санитарный врач по Кировской области Г.Н. Грухина, про​анализировав состояние иммунопрофилактики кори, установила, что уровень охвата привив​ками населения в возрасте от 18 до 35 лет по области оценивается как недостаточный. Све​дения о прививках против кори или о перенесенной инфекции в этой возрастной группе имеют 79,1% населения, что создает угрозу возникновения и распространения кори на тер​ритории области в случае ее заноса. Для предупреждения возникновения и распространения заболеваний корью и реализации Программы ликвидации кори на территории Российской Федерации к 2010 году, утвержденной приказом МЗ РФ от 19.08.2002г. № 270, необходимо обеспечить охват профилактическими прививками всех групп населения против данной ин​фекции не менее 95%.

В целях предупреждения возникновения и распространения кори и в соответствии пункт; 6 части 1 статьи 51 Федерального закона от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно эпидемиологическом благополучии населения», части 2 статьи 10 Федерального закона от 17.09.1998г. № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» постановляю:
1.
Главе Департамента здравоохранения Кировской области Горохову И.Г.:

1.1.В срок до 01.12.2005 года организовать проведение массовой дополнительной имму​низации против кори следующим контингентам: лицам до 35 лет, не болевшим этой инфек​цией, не привитым и не имеющим сведений о прививках.

1.2.Обеспечить лечебно-профилактические учреждения коревой вакциной в количестве необходимом для проведения прививок населению.

2.
Главам администраций городов и районов области рекомендовать:

2.1.Рассмотреть на заседаниях санитарно-противоэпидемических комиссий вопрос об ор​ганизации и проведении иммунопрофилактики и дополнительном выделении ассигнований на закупку вакцины против кори учреждениям здравоохранения.

2.2.Потребовать от руководителей коммерческих структур и предприятий организовать проведение иммунопрофилактики кори в своих коллективах.

3.
Руководителям организаций, предприятий, учреждений независимо от форм собст-​
венности и ведомственной принадлежности, индивидуальным предпринимателям рекомен​-
довать:

3.1.Оказать содействие учреждениям здравоохранения в проведении дополнительной иммунизации против кори по эпидемическим показаниям.

3.2.Выделить средства на закупку вакцины против кори для прививок своих работников.

4.
Заместителям Главного государственного санитарного врача по Кировской области в

ПЯЙПНЯУ

4.1 .Установить личный контроль за проведением иммунизации населения против кори на закрепленных административных территориях.

4.2.Представить в срок до 1 июля 2005 года и 10 декабря 2005 года информацию о вы​полнении постановления в Территориальное управление Федеральной службы по защите прав потребителей и благополучия человека по Кировской области.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
Г.Н.Грухина